
21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 1/8

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/11/2019 | Edição: 229 | Seção: 1 | Página: 64

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 781/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201700947.

Art. 2º Fica credenciada a Escola Superior de Administração e Gestão Strong para a oferta de

cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Avenida Industrial, nº 1.455, Bairro Jardim, no

município de Santo André, no estado de São Paulo, mantida pelo Centro de Ensino Superior Strong (CNPJ

03.986.941/0001-34).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.053, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 684/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201701250.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Uninassau Natal para a oferta de cursos superiores na

modalidade a distância, com sede à Avenida Engenheiro Roberto Freire, nº 1.514, Bairro Capim Macio, no

município de Natal, no estado do Rio Grande do Norte, mantida pela Sociedade Educacional Carvalho

Gomes Ltda. (CNPJ 06.083.327/0001-50).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.054, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 2/8

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 732/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201615474.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Projeção de Ceilândia - FAPRO, com sede na QNM 30,

Módulos H, I e J, s/n, Região Administrativa IX, Bairro Ceilândia Norte, em Brasília, no Distrito Federal,

mantida pela GUATAG - Sociedade de Assistência Educacional Ltda. (CNPJ 10.297.324/0001-97).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.055, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 701/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702201.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Unama de Castanhal, a ser instalada na Travessa Quintino

Bocaiúva, nº 1.845, Centro, no município de Castanhal, no estado do Pará, mantida pela Ser Educacional

S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.056, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 702/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201802791.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Engenharia Pitágoras de Santarém, a ser instalada na

Avenida Engenheiro Fernando Guilhon, s/n, Bloco A, Bairro Santarenzinho, no município de Santarém, no

estado do Pará, mantida pela União de Ensino Unopar Ltda. (CNPJ 03.568.170/0001-65).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.057, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 3/8

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 795/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702618.

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário de Votuporanga - Unifev para a oferta de cursos

superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Pernambuco, nº 4.196, Bairro Patrimônio Novo, no

município de Votuporanga, no estado de São Paulo, mantido pela Fundação Educacional de Votuporanga

(CNPJ 45.164.654/0001-99).

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.058, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 800/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201801139.

Art. 2º Fica credenciado o Instituto Internacional de Estudos em Saúde - IIESAU, a ser instalado

na Avenida Costábile Romano, nº 802, Bairro Ribeirânia, no município de Ribeirão Preto, no estado de São

Paulo, mantido pela MED Educacional Ltda. (CNPJ 25.531.273/0001-93).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.059, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 325/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201716094.

Art. 2º Fica credenciado o Centro de Estudos em Direito e Negócios, a ser instalado na Alameda

Ezequiel Dias, nº 275, Centro, no município de Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais, mantido pela

Cedin Educacional Ltda. - ME (CNPJ 07.808.205/0001-47).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 4/8

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.060, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 750/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201364763.

Art. 2º Fica recredenciado o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA,

com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 1.155, Bairro Marco, no município de Belém, no estado do Pará,

mantido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (CNPJ 10.763.998/0001-30).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.061, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 24/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200710611.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Salesiana Dom Bosco, com sede na Avenida

Epaminondas, nº 57, Centro, no município de Manaus, no estado do Amazonas, mantida pela Inspetoria

Salesiana Missionaria da Amazônia (CNPJ 04.373.163/0001-70).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.062, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 35/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201361042.

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade do Estado do Rio de Janeiro para oferta de cursos

superiores na modalidade a distância, com sede à Rua São Francisco Xavier, nº 524, Bairro Maracanã,

município do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, mantida pela Universidade do Estado do Rio de

Janeiro (CNPJ nº 33.540.014/0001-57).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição, nos polos do

Sistema UAB e em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 5/8

Art. 4º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 8 (oito) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.063, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 18/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201361068.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Música Souza Lima - FMSL, com sede na Rua Maria

Figueiredo, nº 560, Bairro Paraíso, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pela

Associação de Ensino Superior de Música (CNPJ 09.126.883/0001-55).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.064, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 78/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 20077640.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Inesp - Instituto Nacional de Ensino e Pesquisa, com

sede na Avenida Getulio Dornelles Vargas, nº 1.340, Bairro Jardim Primavera, no município de Jacareí, no

estado de São Paulo, mantida pelo IADEB - Módulo de Educação Avançada Ltda. - ME (CNPJ

10.683.786/0001-42).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.065, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 245/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201715576.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Paulistana Unidas, a ser instalada na Rua Ulisses Cruz, nº

285, Bairro Tatuapé, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pela Faculdade

Paulistana Unidas Ltda. (CNPJ 28.226.170/0001-08).



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 6/8

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.066, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 357/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201510331.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Pitágoras de Governador Valadares - PIT GV, com sede

na Avenida Doutor Raimundo Monteiro Rezende, nº 330, Centro, no município de Governador Valadares, no

estado de Minas Gerais, mantida por Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda. (CNPJ

03.239.470/0001-09).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.067, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 461/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201718901.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia Senai Ítalo Bologna, com sede na Rua

Armogaste J. Silveira, nº 612, Setor Centro-Oeste, no município de Goiânia, no estado de Goiás, mantida

pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Senai (CNPJ 03.783.850/0001-00).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.068, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 721/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201709205.



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 7/8

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade do Vale do Jaguaribe - FVJ para a oferta de cursos

superiores na modalidade a distância, com sede à Rodovia CE-040, Km 138, Bairro Aeroporto, no município

de Aracati, no Estado do Ceará, mantida pela União de Educação e Cultura Vale do Jaguaribe Ltda. (CNPJ

00.138.864/0001-74).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.069, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 710/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201714570.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ensino Superior de Floriano - FAESF para a oferta de

cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Olemar Alves de Sousa, nº 401, Bairro Rede

Nova, no município de Floriano, no estado do Piauí, mantida pelo Centro Integrado de Ensino Superior de

Floriano Ltda. - ME (CNPJ 04.899.971/0001-76).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.070, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017, e em

cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação Judicial nº 5052306-91.2019.4.04.7000, em

trâmite perante à Seção Judiciária do Paraná, conforme consta no Processo Administrativo nº

00732.003179/2019-19, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 371/2015, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201304535.

Art. 2º Fica credenciada a Universidade Tuiuti do Paraná - UTP para a oferta de cursos

superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Sydnei Antonio Rangel Santos, nº 245, Bairro Santo

Inácio, no município de Curitiba, no estado do Paraná, mantida pela SET Sociedade Civil Educacional Tuiuti

Ltda., localizada no mesmo Município e Estado (CNPJ 76.590.249/0001-66).



21/06/2022 09:58 PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 2.052, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.052-de-26-de-novembro-de-2019-229900854 8/8

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da instituição, nos polos EaD

constantes do anexo desta Portaria e em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com

o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21de

junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 8 (oito) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

ANEXO

Ordem Polos EaD

1 Rua Cícero Jaime Bley, s/n, Hangar 40, Bairro Bacacheri, município de Curitiba, estado do Paraná.

2 Rua Duque de Caxias, Bairro Dido, município de Santo Ângelo, estado do Rio Grande do Sul.

PORTARIA Nº 2.071, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas nº

20 e nº 23, republicadas em 3 de setembro de 2018, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 798/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201717863.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar - FACEP para a oferta de

cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua José Paulino, nº 45, piso 2, Bairro João XXIII,

no município de Pau dos Ferros, no estado do Rio Grande do Norte, mantida pela FACEP - Faculdade

Evolução Alto Oeste Potiguar Ltda. - ME (CNPJ 08.286.517/0001-09).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da Instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


